

# Pianka, Włodzimierz

---

## Z życia nauki i z życia Towarzystwa : Onomastyka - język i kultura (Warszawa, 10 V 2006 r.)

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 69, 29

---

2006

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# ONOMASTYKA – JEZYK I KULTURA

(Warszawa, 10 V 2006 r.)

Tematem konferencji była dyscyplina naukowa, której przedmiotem badań są nazwy własne, warunki historyczne i społeczne. Celem była wymiana poglądów na aktualne problemy onomastyki jako dyscypliny naukowej, jak również zapoznanie uczestników konferencji z zagadnieniami budzącymi zainteresowanie społeczne.

Omówiono proces powstawania nazw i ich strukturę językową w kontekście historycznym i współczesnym. Obecnie silny nacisk kładzie się na funkcjonowanie nazw w społeczeństwie, stąd omawiano problemy onomastyczne również pod kątem socjolingwistyki i antropologii kultury. Pole badawcze uległo również rozszerzeniu, obejmując obecnie takie dziedziny jak: nazwy własne instytucji, wydarzeń historycznych, produktów technicznych itp. Stąd w programie konferencji znalazły się referaty dotyczące jednej z najstarszych znanych warstw nazw miejscowych, jakimi są nazwy pochodzące z substratu tajskiego na obszarach zamieszkałych od dawna przez ludność chińską, a następnie warunki powstania nazw skróconych – od prasłowiańskich złożonych imion dwuczłonowych, które ulegały rozszerzaniu o bardzo liczne przyrostki zdrabniające. Dyskutowano także proces powstawania nowych tendencji rozwojowych we współczesnej onomastyce.

Lista referatów:

- Mieczysław Künstler – *Substrat tajski w toponomastyce chińskiej*
- Ewa Rzetelska-Feleszko – *Nowe tendencje rozwojowe polskiego nazewnictwa*
- Ewa Wolnicz-Pawłowska – *Nazwy geograficzne w kulturze narodu*
- Włodzimierz Pianka – *Derywacja hipokorystyczna imion osobowych jako czynnik integrujący społeczeństwa multikulturowe i wielowyznaniowe (na przykładzie nazw słowiańskich)*
- Jerzy Duma – *Współczesne nazwiska polskie pochodzące od nazw drzew iglastych (formy niederywowane)*

Włodzimierz Pianka